1/3 2020 年度 第 10 回（2021/2/8）法学部教授会 議事録【Zoom・HP 簡略版】

２０２０年度 第１０回（2 月 8 日） 法学部教授会議事録

日 時：2021 年 2 月 8 日（水） 16：46 ～ 17：57

会 場：板橋校舎 １-１０８教室（教授会・法律学科協議会）（政治学科協議会 1-201）

開催形式：オンライン（Zoom）を利用し、自宅、研究室、会場での開催となる

構成員：３７名（定足数 19 名）

出席者：３５名  欠席者：２名

議 長：法学部長

    ＊は、学部教授会及び大学評議会の審議及び議決をもって、
      研究科委員会及び大学院評議会の審議及び議決に替えることができる事項
    △は、事前に資料を送付した事項

Ⅰ．定足数の確認

    法学部長より教授会定足数 19 名（37 名の半数）以上 35 名の出席が確認

   され、本教授会の成立が報告され、第 10 回（2021 年 2 月 6 日）オンライン教授会

   の開会が宣言された。

Ⅱ．議事録の確認

     法学部長より、第９回（１月）議事録について、人事教授会の議案で提案した

    のは政治学科主任であったので、訂正したいと提案があり、了承された。

    また、この点以外の訂正の提案はなく第９回の議事録が確定した。

Ⅲ．議案の審議

  1.  2021 年度 全学部統一入試（前期）、

       および外国人留学生特別選抜（後期）の入試合否判定に関する件

       法学部長の指名により、法律学科主任と政治学科主任より、合否の提案が

     あり承認された。

  2.  2021 年度 学科目編成表（政治学科）に関する件

       2021 年度担当授業科目の変更について、法学部長の指名により、政治学科

     主任より説明があり、承認された。

  3.  大東文化大学図書館長候補者の推薦に関する件

       法学部長より資料に基づき、次期図書館長の選考については、大学評議会に

      選考委員会を設置して選考（図書館長選考規程第 3 条）。選考委員会は学長と

      学部長により構成される（同規程第 4 条 1 項）。館長候補者を各学部は 1 名推薦

      できる（同規程第 5 条 1 項）、と説明があった。

       法学部長の指名により、両学科主任から「推薦なし」とのことなので、法学部

      からは「推薦なし」とする、と提案があり承認された。

2/3 2020 年度 第 10 回（2021/2/8）法学部教授会 議事録【Zoom・HP 簡略版】

  4.  大東文化大学東洋研究所規程の改正（案）に関する件

       法学部長より資料に基づき、大東文化歴史資料館の人事規程と同様に、東洋

      研究所規程に特任研究員の項目を設けるという提案について、説明があり、承認

      された。

＊5． 大東文化大学教育職員研究活動等報告シートの提出

     （大東文化大学一般研究費使用要領、大東文化大学国内研究員規則の改正（案）

     および職員研究教育活動顕彰規程（梧桐章）の運用に関する件

       法学部長より資料に基づき、以下の説明があった。

      ①令和 3 年（2021）年度より一般研究費による研究活動や研究計画について 1 年

       ごとに報告する制度を新設するという学長提案あり。

       必須項目と任意項目の２つあり。

      ②研究活動、教育活動、社会貢献において顕著な功績をあげた教員を顕彰し梧桐

       章を与える。

     推薦基準は「学部長会議申し合わせ事項」による。所属長による推薦は毎年度 1 件

     から 2 件程度を限度とする。

      この件について、種々の意見が出されたが、承認することとなった。

  6. その他

     ①  2021（令和 3）年度 学年暦（案）に関する件

        法学部長より資料に基づき、これまでの学年暦はオリンピックの開催に

       ついて考慮をしていなかったが、今回ではオリンピック開催を想定し、

       祝日の移動を盛り込んだ学年暦（案）であり、と説明があり、承認された。

    ＊② 大東文化大学 職務発明取扱規程の制定（案）に関する件

        法学部長より資料に基づき、発明取扱規程（案）の制定について説明が

       あり、承認された。

    △③ 対面での実施を予定している授業について

        法学部長より予め、送付している資料に基づき、2021 年度の授業方針に

      ついて学長から実施方法が提示されたと、説明があった。対面式で授業を行なう

      場合、教室の収容人数と履修者数の関係で授業方法を検討していただき、意見な

      どあれば、法学部事務室まで知らせるよう要請された。

3/3 2020 年度 第 10 回（2021/2/8）法学部教授会 議事録【Zoom・HP 簡略版】

Ⅳ．報告

  1. 学園・大学役職者（副学長）の推薦について

       法学部長より資料に基づき、現・学務局長の辞任により、現・副学長が

      学務局長に就任（任期は残任期間の 2021 年 2 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）、

      ついで 2 名の副学長を新しく任命。また別の副学長は東松山キャンパス運営

      委員会委員長を新しく担当することになる、と報告された。

  2. その他

       特になし。

Ⅴ．学籍・兼業

  1. 2020 年度 推薦入試（留学生特別選抜）合否判定に関する件

       法学部長より、議案１にて確認済のため省略すると説明された。

  2. 学籍異動に関する件

       法学部長の指名を受け、法学部事務室事務長より、資料に基づき説明が

      あり承認された。

  3. 法学部 専任教育職員の兼業に関する件

      法学部長より資料に基づき説明があり、承認された。

  4. その他

      特になし。

Ⅵ．人事教授会

  1.  2021 年度 非常勤講師採用に関する件

     法学部長の指名を受け、政治学科主任より、提案があり承認された。

  【政治学科】

   国際関係論   国際関係論 A/B  ３年次  板橋非常勤講師

   社会福祉概論  社会福祉概論 A/B １年次  東松山非常勤講師

     現時点での 2021 年度学科目編成案は、承認された。

  2. その他

      特になし。

    以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。